dabor, ac defendere, tu vero tuis argumentis aerem uerbiage uideberis. Primum igitur tua diffalentia refellere, deinde qua causa uera confirmare proderunt, eazit, ut invocatum conferam. Atque uident potissimum incipiam, quid illa sortit uicias, quem tanquam uel disimilum in peroratione tibi conseruas? e quidem prima auditione non mediocriter confusus sum, nihilque audire uidebar, inexplicabiles Chrysippi. Genitinas, aut crocodilitinas, sed postquam diligentius introspexi, nihil unquam mihi uisum est inanius. Nam sic opinor collegisti, nihil uile, quod idem non etiam honestum, nihil honestum, quod improbo possit esse commune. hac effata tibi facile conceferim, quanquam prius illud non multis est probabile. Sed uideamus, quid his subiungatur. eloquentia eiusmodi est, ut etiam homo pessimus eam habere possit. quid ait Angele? uide ne parum dialectici sit hominis, rerum definitiones aut ignorare, aut cogitas non considerare. homo pessimus eloquentiam habere potest? an ignoras idem esse, ac si dicores stultissimus potest esse sapientissimus? nam quid aliud est eloquentia, quam copiosè loquens sapientia? quid aliud orator, quam uir bonus dicendi peritus? natus prauus homo sapiens aut bonus esse potest? quis hoc sane miseras andeat dicere? at qui tu vel nesciens, vel forte etiam prudens hoc conclusisti. nam quisquis eloquens est, is etiam sapiens, ac uir bonus sit necesse est, sequendum eloquentia est sapientia, & orator uir bonus. porro si prauus est eloquens idem etiam erit sapiens & bonus, quod nullo modo fieri posse quae ignorat? neque igitur homini malo contingere potest eloquentia. quo sublatu. uides ne, quam cito causa cecideris? Sed hæc agenda uidentur explanatory. Multum interest Angele, quid esse putas eloquentiam, nam si uerborum tantum inanem (ut inquit) farraginem illam existimas, rebus quidem improbas, sed plurimum uidelicet erras in finitione: sin autem (ut opinor) persuasum habes eloquentiam maius quiddam esse, quam uerborum farraginem, neque omnino sine rerum plurimarum & diuinarum & buoniarum cognitione, hominem aliquem eloquentem esse posse, quid te facere dicam cum rem tam laudabilem uituperas, nisi pessime? nam quod ait non sporterem dimitti studia grauiora. que sunt tandem ista grauiora studia? aut quid est, quod incombant studijs, nisi ut eloquentiam augeamus? ei ut multis collectis rationibus, nobis ipsis, ad bene beatique uinendum, & alijs quamplurimis auxilio esse possumus? Quid enim quis discit, quod non, cum percepit, quam maxime cupiat, propalare? hoc enim omnibus natura comparatum est, ut scire desiderent, & qua sciunt alios docere uelint, quod cum faciunt, quis est qui non cupiat, se quam optima dicere? buc igitur studia diriguntur, & hac tantum de causa studemus, ut esse possimus eloquentes, nihil enim aut parum prodest occulte doctrina, nullum igitur

clo-

# EORI M. AN. MAIORAGII

eloquentiae studio graminis inveniri potest. Sed Christus (inquis) nobis h[ab]et  
 sit, ut parata loqueremur. unde nam (quod est) summo, hoc in eloquentiam  
 esse dilectum? cuiusne cum eloquentes inimicos habere velis, etiam Theodo-  
 gos virnitatis, & finale dorseris euangelia. non enim tibi parvum praeclsum,  
 quamquam plurimum etiam in ea facilius utras, sed si ex semel oppres-  
 sione scieris, ex illis tenebris laqueis, non ita facile te poseris extra-  
 care. Nam uero contra Thomistarum, & occanisarum uociferationes,  
 nihil tibi proderit ista tua tam admirabilis scientia. sed redeat, unde  
 aberrauit oratio; Christus ibi longas Ethnicorum precatio[n]es uitupe-  
 rat, quibus & quod optabant, a Deo se impetrare posse confidebant; ta-  
 uero scilicet nouis interpres, Christi uerbæ torque in eloquentiam. Nam  
 si malum est torqui, cur non per perso[n]am tacemus? si uero bonum, cur, cum  
 id faciemus, non conamus, ut quam optime faciamus? sic enim fieret;  
 ac loquacitatis uitium quod (ut uero dicas) omnes ferre iubiles oc-  
 cupauit, excideremus, & polissimo sermone simul & utilissimo extantum  
 que probanda sunt diceremus. Quam uero belle de schenobate aut puer-  
 gatore lusisti, perinde quasi quicquam schenobates ad orationem pertineat,  
 aut hec similitudo, non toto (quod aiunt) diametro disfideat, mihi uero u[er]o  
 sis es cum, quid contradiceres, non haberes, studio tamen contradicenda  
 tam absurdam fixisse similitudinem. quid enim habet simile funambulus cù  
 eloquentia? cum ille quamvis ridicula quadam & qua mirabilia uideantur,  
 efficiat, tamen nec sibi, nec alijs utilis, ab omnibus uilipenditur, & lusus  
 tantum gratia spectatur. hac autem ita rapit, & immutat hominum men-  
 tes, ita uel insuitas cogit, ad utilissima queque, ut planè diuina esse uideat-  
 tur. nec fieri potest, ut cum quis eloquentem semel audierit, eum non ma-  
 nimopere suspiciat. & mains quiddam in eo quam in homine ueneretur.  
 quamnam sedatio tanta inter ferociissimas gentes potest exoriri, quam, si su-  
 perueniret eloquens non illico sedare posset? & pacem inter inimicos conciliare?  
 & quid seditione uulgi truculentius? Menenius Agrippa fabula tan-  
 tum eloquenter recitata, & sapienter interpretata, iratam plebem patri-  
 bus conciliavit, quanto id facilius effecisset, si fontes eloquentia penetra-  
 set? Quid cum ad Demosthenis, & Aeschiniis contentiōnē, ex tota Gre-  
 cia consursus fieret, nati eos qui concurrerunt Gr̄cos, tanquam ad preſti-  
 giatores spectandos comedisse censes? aut cum ex ultimis orbis terrarum re-  
 gionib[us] ad Panquinum Linum audiendum quidam ueniebant, nonne tibi  
 uidentur eius eloquentiam, non tanquam rem inanem, ut tu appellas, sed  
 & quamvis ualde mirabilem, ac prope diuinam fuisse admiratos? Sed h[ab]et que  
 ex tuo dixisti, ut sicut leuia, ita facile refelluntur. illud potius aliquam ra-  
 tions mea difficultatem, quod ex Paulo recitasti, uidetur afferre. Nam de  
 Susanna,

Susanna, ac Socrate postea uidebimus. Sed tamen hoc etiam, quod ait Paulus, facillimum est amoliri, cum non eloquentiam uituperet, sed ei tantum ostensionem spiritus, ac Dei potentiam preponere uideatur. illis enim ecclesie naescientis primordis, magis erant (fateor) necessaria miracula cum, ut Deorum cultio, ac maiorum suorum religionem penitus imbibitam, immutarent non sola potius homines eloquentiae persuasione compelli, nisi miracula etiam accessissent, que diuinum illud opus esse, non humanum declararent. Sed posteaquam ad Christum uersi fuerant, tunc necessaria fuit etiam eloquentia, que debilium, & infirmorum animos, quotidie confirmaret, desides excitaret, errantes corrigeret, feruentes magis accenderet. unde uidemus etiam quanta scripsit arte Paulus, quem tu singulis eloquentiam damnare, cum ipse sit eloquentissimus, cuius rei preterquam quod eius epistola declarant, testis est etiam Augustinus, qui rerum ac uerborum exornationes, ac eloquentiae neruos, in eius scriptis, conatur ostendere. Quare non eo modo, quo tu censes, ea uerba Pauli que modo recitasti, sunt interpretanda, ut credamus eum, qua summopere preditus erat, eloquentiam condensare. Sed cum ad Corinthios scribat, qui à prophetis falsis plurimi seducebantur, eis tantum artificios, in memoriam spiritus ostensionem, ac miracula reducit. ut memincent, se non tantum Pauli uerbis, quantum euangelij virtute, ac miraculis, Christi fidem acceperit. neque uero ex sacris literis (ut ait) expulsa est eloquentia. inò uero magis credibile est ab eis principium habuisse. deinde paulatim hominum sapientissimum studijs accreuisse. non enim fieri potest, ut res tam diuina aliunde, quam à diuinis literis principium sumpserit. cum praeferim plurimas in sacris Biblijs orationes uideamus, quas certo scimus esse in Hebreo sermone disertissimas. & qua etiam apud nos speciem quandam praeferunt elegantiae. illos uero quos prophetas appellamus, quorum ego eloquentiam, cum eorum scripta Hebraice lego maiorem in modū suspicio, nihil aliud fuisse credendum est, quam oratores facundissimos, quos Deus è multis eligebat, ut essent, qui populum, ad religionem pertraherent. Horum unus Daniel cum innocentem Susannam ad supplicium duci uideret, eam eloquentia sua liberauit, & quāquam (ut ait Ambrosio placere) taciturnitate innocentia suam testaretur, tandem nisi Dci monitu uox Danielis affuisset, nihil omnino fuisset impedimento, quo minus de illa suppliciū indignissimum sumeretur. Socrates autem (inquis) perire maluit, quā oratione Lysig liberari. Sit ita sancte, nū ideo dannauit eloquentiam Socrates? illam sibi orationem, quod forte parum eloquens uidebatur, non uero dignam uideri dixit, non de eloquentia tota iudicium fecit. nisi forte creditis, eum, qui suberatum aurum spernit, obrizum etiam, & primum aurum reprobare. Quid uero de eloquentia Socrates senserit, eius discipulus

# M. AN. MAIORAGII

plus Plato palam innuit, qui cum ubique introducit eloquentissime disserentem, quare te frustra uides hac exempla collegisse. De Gracchis autem & Saturnino, & Pisisfrato, nihil attinet dicere, cum illi, ciues seditionis simili fuerint. nos autem nullum eloquentem, nisi eundem bonum uirum esse dicimus, ut autem partem aliquam habuerint eloquentia, non tamen ideo tanta uirtus damnanda esse uidebitur. neque omnino uitia prauorum hominum ad res transferenda, nam: Non res in uitium sed malefacta cadunt. Quod autem legibus ac prudentia ciuitates gubernari non eloquentia tibi uideri dicas, non satis ipse prudenter, ac legitimè (quod pace tua dixerim, ab his rebus eloquentiam separas, quas neque tu ignoras, sine illa nullo modo posse consistere. Quem enim primū ut alè repetamus) leges innenisse, quibus ciuitates regerentur, existimas, aut quem credis, induxisse populos, ut legibus obedire non recusarent? num infantissimus ali quis tibi fuisse uidetur? & qui nulla foret eloquentia præditus? quomodo ergo tam facile paruerunt, ei que nullam legum rationem, quare bona uiderentur, posset per infantiam reddere. an sponte sua rufus populus, & libere uiuendi cupidissimus, legibus, tanquam iugo colla suppositus? Quin magis mihi uerisimile sit eloquentissimum fuisse hominem. qui ratione redditia, cur una in ciuitate simul habitare, legibus uti quam optimis, optimum esset, oratione facundissima populorum animos ita demolserit, & immutaret, ut sue coegeret eos parere uoluntati. At uero postquam in una menia conuencre, regi capere, certè non minus eloquentia, quam receiptis legibus. Cum enim viros prudentissimos, de aquitate ac iure differentes audirent facundia delēniti, usque optima uidebantur parentū esse censuerunt itaq; nisi prius eloquentia fuisse, nullas penitus (ut opinor) leges haberemus nec uero à prudentia tanquam membrum à corpore segreganda est eloquentia. pars enī eius esse diuitur. cui literarum omnia studia tribuuntur. Quod si prudentis est, amplecti studia literarum, cui tibi prudentis esse non uideatur, eloquentiam perdiscere quae studiorum omnium, quasi lumen est, & ornamentum? Quantò uero facilius, & melius ciuitatum gubernatores, populos ad iustitiam amplexandam & iniquitatem uitandam, impellere possent: Si cum prudentia, magnam quoque facundiam copularent? Quid de Christi præcone dicendum est. cui tam necessariam esse arbitror eloquentiam, quam etiam sacrarum scientiarum literarum. Quid enim? an non uidemus in Theologica facultate doctissimos plerunque homines, quod facundia desituti sunt, ita frigide concionari, ut nihil omnino, quamvis plurima uerba profuderint (auditorem commoueant? sed totum ferè tempus inanibus questiuculis, quas inuoluisse silentio, multo præstisisset: altissima uociferatione concurre. quid enim ea populo prosunt, quae Scotus, & eius farina comites sonnarunt?